
24.03.2020

1

Dobrý den, 

dnes budeme pokračovat v kapitole ČSR po 
2. světové válce. Zaměříme se na 
hospodářství a také na poslední 
demokratické volby. 

Napiš si podle následující prezentace zápisky do sešitu, 
pokud odpovídáš na otázky, vždy napiš odpověď celou 
větou.

Tímto stylem píši poznámky, které jsou navíc a nemusíš je 
psát do sešitu. 

Hospodářství po 2. světové válce a 
poslední demokratické volby 1946 

(uč. 86)

25.3.



24.03.2020

2

Otázky na úvod 
(stačí si odpovědět ústně)

• Které strany patřily do tzv. Národní fronty? Byly zde 
všechny „předválečné“ významné strany?

• Jak se řešila otázka Němců na našem území? Dokážeš 
vysvětlit, co to je princip kolektivní viny?

• Které území ČSR po válce ztratilo?

• Kdo byl prezidentem ČSR po 2. světové válce? 

• Komu byla velká část obyvatel ČSR vděčná za 
osvobození?

Ekonomické změny po válce 
• vyhlašovány Benešovými dekrety = nahrazovaly od 

podzimu 1945 do voleb 1946 zákony (nebyl parlament 
= Národní shromáždění – zákony neměl kdo schvalovat)

• konfiskace majetku Němců, Maďarů, kolaborantů a 
zrádců

• znárodnění (do vlastnictví státu) velkých továren, dolů, 
hutí, bank a pojišťoven nad 500 zaměstnanců

• zavedení koruny československé (Kčs)
• první etapa pozemkové reformy = přerozdělení půdy 

patřící Němcům a kolaborantům mezi drobné české 
rolníky a bezzemky

• Na tomto odkazu se můžeš přesvědčit, že otázka Benešových dekretů je 
stále živá: https://www.novinky.cz/domaci/clanek/prezidentska-kampan-se-
zvrhla-v-hadku-o-dekrety-179039



24.03.2020

3

Prohlédni si následující plakáty. Zkus 
popřemýšlet nad následujícími otázkami 
(nemusíš odpovědi psát)

• Co plakáty propagují?

• Jak na tebe působí?

• Setkáváme se s podobnými „billboardy“ i 
dnes?

pracující lid si bere zpět,
co mu patří

rozdělíme půdu po právu
a podělíme zasloužilé



24.03.2020

4



24.03.2020

5

bratrství v boji i míru půjdeme s těmi, s kterými sílíme

Poslední demokratické volby 1946
• květen 1946 první poválečné volby do Národního 

shromáždění (parlament)
• rozhodovaly o budoucnosti republiky
• zvítězila KSČ (38% hlasů v ČSR) - proč?

– komunisté dobře ovládali propagandu 
– velmi lákavý volební program (např. podpora 

drobných živnostníků, příděly půdy rolníkům)

Výsledkem nová vláda v čele s komunistou Klementem 
GOTTWALDEM, komunisté obsadili i důležitá 

ministerstva a upevňovali své postavení v ČSR



24.03.2020

6

Parlamentní volby – 26. 5. 1946



24.03.2020

7

• na závěr se podívej na krátké video:

• https://www.youtube.com/watch?v=Dg_Dj
KagFic

• Pro zamyšlení: 

• Zdeněk Svěrák v Obecné škole četl v 
ukázce úryvek z předvolebního programu 
komunistů. Splnili, co v programu bylo 
napsáno?

• Jak Zdeněk Svěrák zdůvodňuje, proč před 
válkou komunisty volil a teď nebude?

Zvoní 

Příští „hodinu“ se podíváme na únorový 
převrat roku 1948. (str. 87)

Hezký den. 

Lenka Voděrová


